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DECIZIA Nr.1127/31.10.2011 
 

 
  
 Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare cu 
adresa nr x inregistrata la institutia noastra sub nr.x contestatia SC X, cu sediul in  
jud.Bacau. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de organele de 
control ale Serviciului Supraveghere fiscala si Coordonare Echipe Mobile din 
cadrul Directiei Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi prin decizia 
nr.x, iar obiectul contestatiei il constituie suma de x lei, reprezentand majorari de 
intarziere aferente taxelor vamale. 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207, alin.(l) din 
OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala. 
 In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia este semnata si stampilata 
de reprezentantul legal al societatii. 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
 I. Prin contestatia formulata, petenta contesta masurile stabilite de organele 
de organele de control ale Serviciului Supraveghere fiscala si Coordonare Echipe 
Mobile din cadrul Directiei Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi 
prin decizia nr.x, aducand urmatoarele argumente:  
 -  prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr.x”, Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Iasi, a fixat ca SC X are de plata taxe vamale in suma de x lei, cu un 
termen de plata de 10 zile de la data comunicarii (data comunicarii a fost 
05.03.2009), adica 15.03.2009 ; deoarece termenul de plata s-a sfarsit intr-o zi 
nelucratoare, acesta s-a prelungit pana la data de 16.03.2009.  
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-  plata taxelor  vamale in suma de x lei, stabilite prin Decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr.x”, a fost efectuata prin transfer bancar cu O.P. nr.x  in valoare de x lei si O.P. 
nr.x in valoare de x lei; in aceste conditii, majorarile de intarziere au o valoare de x 
lei (si nu x lei).   
 - deoarece Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr.x, a fixat ca termenul de plata al 
taxelor vamale este de 16.03.2009, Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Iasi, trebuia sa calculeze majorari de intarziere aferente taxelor vamale 
pentru perioada 16.03.2009 – 17.03.2009 si nu pentru perioada 06.03.2009 – 
17.03.2009.   
 
 II. Prin decizia nr.x, referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale, organele de control ale Serviciului Supraveghere fiscala si 
Coordonare Echipe Mobile din cadrul Directiei Regionale pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Iasi, in temeiul art.85, art.88, art.119 si art.120 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, pentru plata cu intarziere a 
impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general 
consolidat, au calculat pentru perioada 06.03.2009 – 17.03.2009 majorari de 
intarziere in suma totala de x lei. 

Documentul prin care s-au individualizat sumele de plata este Decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr.x. 
 III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in contestatia 
formulata, constatarile organului de inspectie fiscala, precum si prevederile 
legale in vigoare la data verificarii, se retin urmatoarele:  
 
 SC X SA, are sediul social in localitatea X, judetul Bacau,  are codul de 
inregistrare fiscala x, si este inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului sub 
nr.x. 
 Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau 
este daca petenta datoreaza la buget suma de x lei, reprezentand majorari de 
intarziere aferente taxelor vamale, stabilite prin decizia nr.x, referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale . 
 
 Prin contestatia formulata, petenta contesta masurile stabilite de organele de 
control ale Serviciului Supraveghere fiscala si Coordonare Echipe Mobile din 
cadrul Directiei Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi prin decizia 
nr.x, considerand ca majorarile de intarziere aferente taxelor vamale contestate, 
trebuiau calculate pentru perioada 16.03.2009 – 17.03.2009 si nu pentru perioada 
06.03.2009 – 17.03.2009.  
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 Organele de control ale Serviciului Supraveghere fiscala si Coordonare 
Echipe Mobile din cadrul Directiei Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Iasi, prin decizia nr.x, au stabilit in sarcina petentei pentru perioada 06.03.2009 – 
17.03.2009 majorari de intarziere in suma totala de xlei. 
 In fapt, la data de 05.03.2009, o echipa de control din cadrul Directiei 
Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale, a intocmit urmare a desfasurarii 
unei activitati de control ulterior la SC X, Decizia pentru regularizarea situatiei 
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.x, prin care 
societatea era obligata sa achite la bugetul de stat urmatoarele sume:   

− taxe vamale                                 -  x lei. 
− accesorii taxe vamale                  -  x lei. 

 Accesoriile aferente taxelor vamale au fost calculate pana la data intocmirii 
deciziei de regularizare, respectiv data de 05.03.2009. 
 - Taxele vamale, mentionate mai sus au fost achitate de societate dupa cum 
urmeaza: 

� Cu OP nr.x–  x lei. 
� Cu OP nr.x -  x lei. 

 
In perioada 14.02.2001 – 11.03.2011, o echipa de audit din Directia 

Generala de Audit Public Intern din cadrul Agentiei Nationale de Administrare 
Fiscala a realizat o misiune de audit public intern ad-hoc la nivelul Directiei 
Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi in urma careia a stabilit ca 
accesoriile (majorari/dobanzi/penalitati) pentru plata cu intarziere a datoriei vamale 
au fost calculate pana la data emiterii Deciziei de regularizare sau la o data 
anterioara acesteia si nu pana la data stingerii prin plata a datoriei vamale, in 
cazurile in care stingerea s-a realizat pana la declansarea procedurii de executare 
silita. 

Avand in vedere cele, mentionate, organele de control din cadrul Directiei 
Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi au procedat la inventarierea 
tuturor titlurilor de creanta emise in perioada 2006 – 2011 pentru care plata 
obligatiilor s-a efectuat inaintea inceperii procedurii de executare silita si la 
reactualizarea accesoriilor datorate de debitori de la data emiterii deciziei de 
regularizare pana la data platii debitului de catre societate. 
 In acest sens pentru SC X SĄ Onesti  a fost intocmita Decizia   nr.x, 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale pentru suma 
de x lei, reprezentand majorari taxe vamale calculate pentru perioada 06.03.2009 – 
17.03.2009, ce a fost comunicata societatii si primita de aceasta la data de 
23.09.2011. 
  In drept, referitor la stabilirea impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat, art.85, alin.1 si art.88 din  O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prevede: 
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 - art.85, alin.1.  
(1)  Impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului 

general consolidat se stabilesc astfel: 
 a) prin declaraŃie fiscalã, în condiŃiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4); 
 b) prin decizie emisã de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
 - art.88, alin.1. 
 Sunt asimilate deciziilor de impunere şi urmãtoarele acte administrative 
fiscale: 
 a) deciziile privind rambursãri de taxã pe valoarea adãugatã şi deciziile 
privind restituiri de impozite, taxe, contribuŃii şi alte venituri ale bugetului 
general consolidat; 
 b)deciziile referitoare la bazele de impunere; 
 c)deciziile referitoare la obligaŃiile de platã accesorii; 
 
 Referitor la stabilirea majorarilor de intarziere art.119 si art. 120  din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, stipuleaza urmatoarele :  
 - art.119 -DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
 „ Pentru neachitarea la termenul de scadenŃã de cãtre debitor a obligaŃiilor 
de platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi şi penalitãŃi de întârziere”. 
 -  art.120 -Majorări de întârziere  
 “Major ările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.” 
 Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare 
sstabilite de controlul vamal nr.x au fost calculate accesorii aferente taxelor vamale 
pana la data intocmirii deciziei, respectiv 05.03.2009. 

Avand in vedere prevederile legale precizate mai sus si intrucat societatea a 
achitat sumele stabilite prin decizia de regularizare in data de 16.03.2009 si 
17.03.2009, fara a recalcula accesoriile pana la data platii, corect organele de 
control din cadrul Directiei Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi, 
prin Decizia nr.x, referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale, au procedat la actualizarea accesoriilor aferente perioadei 06.03.2009 – 
17.03.2009, stabilind in sarcina petentei ca fiind de plata, suma de x lei, 
reprezentand majorari de intarziere aferente taxelor vamale.   
  
 Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art.85, art.88 art.119, 
alin.1, art.120, alin.1 si art.217 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala republicata cu modificarile si completarile ulterioare, se: 
 
     DECIDE: 
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 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de  SC X, pentru suma 
de x lei, reprezentand majorari de intarziere aferente taxelor vamale. 
 Prezenta decizie, poate fi contestata la Tribunalul – Bacau conform 
procedurii legale in termen de 6 luni de la comunicare. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
   
 
  
 


